CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

PORTARIA N° 07712025

Concede o Titulo de Cidadão
Esperancense, por indicação da Vereadora
Sheila Faria dos Santos, em cumprimento
ao disposto no Decreto Legislativo n°
374/2025.

A Presidente da Câmara Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso de

suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no Decreto Legislativo no 374/2025;

RESOLVE:

Art. 1~ Fica concedido o Título de Cidadão Esperancense, como honraria do Poder Legislativo

Municipal, às seguintes personalidades, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados

ao município de Esperança:

- JORGE DA SILVA

Biografia: Jorge da Silva, nascido em 13 de agosto de 1959, na cidade de Ecoporanga (ES),

viveu ali sua infância marcada pelo trabalho na roça desde muito jovem. Mais tarde, mudou-se

para Vila Valério, onde continuou sua trajetória de trabalho e dedicação. Casou-se e teve dois

filhos, Joerbsofl e Janderson, com quem construiu uma família unida. Em 1998, mudou-se

para o município de Boa Esperança, onde reside até hoje. Ao lado dos filhos, segue

trabalhando com esforço e honestidade, mantendo os valores do campo e da família como

pilares de sua vida.

II- PAULO ALFREDO FERREIRA PINTO

Biografia: Paulo Alfredo Ferreira Pinto nasceu em 29 de setembro de 1964, em Nova Venécia

(ES). Filho de Netanias Ferreira Pinto e Delva de Souza Pimenta, iniciou sua vida profissional

ainda na adolescência, auxiliando sua mãe na limpeza da Primeira Igreja Presbiteriafla da

cidade. Aos 17 anos, começou a trabalhar em um escritório de contabilidade, acumulando

experiência que o levou a cargos de maior responsabilidade. Em 1988, mudou-se para Boa

Esperança (ES), onde fundou seu próprio Escritório de Contabilidade e passou a atuar também

como produtor rural. Morador há 37 anos da cidade, é reconhecido por sua dedicação à

profissão, à fé e à comunidade, sendo membro da Igreja Presbiteriafla local. Casado há 38

anos com Mônica Campelo Lemos Pinto, é pai de dois filhos — Paulo Alfredo Júnior e Tarsis

112

AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000
,~,~~,whflaesOeraflCa.eS.Ieg.br — (27) 3768-1380 — ~~~~~boaesperaflCa.eS.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Lemos Pinto — e. avô de três netos: Ester, Daniel e Lívia. Sua trajetória é marcada por

integridade, trabalho e compromisso com a família e o desenvolvimento local.

III — PAULO GOMES

Biografia: Paulo Gomes é produtor rural e dedica-se ao cultivo de café, pimenta, cacau,

mamão e banana no Córrego da Cascata, km 20, no município de Boa Esperança (ES). Com

trabalho árduo e dedicação à terra, ele não apenas contribui para a economia local, mas

exerce um papel fundamental na produção de alimentos, um dos maiores desafios e

responsabilidades da agricultura brasileira. Sua atuação no campo vai além da produção:

Paulo representa o compromisso diário com a alimentação das pessoas, enfrentando as

dificuldades do setor com coragem e determinação. Ser agricultor é, para ele, uma missão de

valor inestimável, que exige esforço, amor à terra e respeito ao alimento que chega à mesa

das famílias.

Art. 20 A entrega da honraria será realizada em Sessão Solene, no dia 22 de agosto de 2025,

às 18 h, no Centro Cultural Alceu Faria de Carvalho, em Boa Esperança/ES.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Esperança/ES, 20 de agosto de 2025.

J 4~ SETH DO LIVRAMENTO AREIA
Presidente

212
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N2 780 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br